
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 

   

23.11.2005.                                                                                                             Nr.267 
                   (prot. Nr.49(258),3.p.) 
 
Par specifiskajiem radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību nosacījumiem sabiedrībai ar 
ierobežotu atbildību „Latvijas Mobilais 
Telefons”  

 
Elektronisko sakaru likuma 2.panta 5.punkts nosaka, ka šī likuma mērķis ir nodrošināt 

ierobežoto resursu racionālu izmantošanu elektronisko sakaru nozarē. Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija), pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 
8.panta otro daļu, atbilstoši Elektronisko sakaru likumā noteiktajai kompetencei patstāvīgi 
pieņem lēmumus, kas ir saistoši  konkrētiem elektronisko sakaru komersantiem. 

 
Izvērtējot patreizējo situāciju radiofrekvenču spektra izmantošanā,  

Komisija konstatē: 
1. Komisija ar 2002.gada 29.maija lēmumu Nr.39 „Par Latvijas Republikas Satiksmes 

ministrijas izsniegto mobilo operatoru licenču pārreģistrāciju” ir pārreģistrējusi 
Satiksmes ministrijas sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „Latvijas Mobilais Telefons”, 
juridiskā adrese: Ropažu iela 6, LV-1039, reģ.Nr.50003050931 (turpmāk – „Latvijas 
Mobilais Telefons” SIA) izsniegto mobilā operatora licenci Nr.350  (turpmāk – Licence 
Nr.350), kas nosaka  „Latvijas Mobilais Telefons” SIA radiofrekvenču spektra joslu 
935,0-948,2 MHz, 890,0-903,2 MHz, 1710,0-1734,8 MHz un 1805,0-1829,8 MHz 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības līdz  2016.gada 9.janvārim. 

2. Komisija 2002.gada 3.decembrī ar lēmuma Nr.140 „Par UMTS individuālās licences 
izsniegšanu SIA „Latvijas Mobilais Telefons SIA” telekomunikāciju nozarē” 1.punktu 
ir izsniegusi „Latvijas Mobilais Telefons” SIA publiskā mobilā telekomunikāciju tīkla 
operatora individuālo licenci Nr.T10026 (turpmāk – Licence Nr.T10026) un ar 2.punktu  
ir piešķīrusi radiofrekvenču spektra joslu 1920 – 1940 MHz, 2110 – 2130 MHz un 1915 
– 1920 MHz radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības līdz 2017.gada 31.decembrim. 

3. Elektronisko sakaru likuma Pārejas noteikumu 5.punkts nosaka, ka Komisija viena gada 
laikā no Elektronisko sakaru likuma spēkā stāšanās dienas (Elektronisko sakaru likums 
stājās spēkā 2004.gada 1.decembrī) izveido elektronisko sakaru komersantu sarakstu un 
reģistrē elektronisko sakaru komersantus, kuriem ir spēkā esošas individuālās licences 
vai reģistrētas vispārējās atļaujas. Vienlaicīgi minētais Elektronisko sakaru likuma pants 



 2

nosaka, ka izsniegtās individuālās licences un reģistrētās vispārējās atļaujas ir spēkā līdz 
elektronisko sakaru komersanta reģistrācijas brīdim elektronisko sakaru komersantu 
sarakstā. 

4. Elektronisko sakaru likuma Pārejas noteikumu 5.1punkts nosaka, ka ierobežoto resursu 
lietošanas tiesības paliek spēkā līdz noteiktā termiņa beigām. 

5. Elektronisko sakaru likuma 47.panta septītā daļa nosaka, ka ja elektronisko sakaru 
komersantam komercdarbības veikšanai ir piešķirtas radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesības, tad Komisija var noteikt Elektronisko sakaru likuma 47.panta septītajā daļā 
paredzētos specifiskos lietošanas tiesību nosacījumus. 

6. Licences Nr.350 un Licences Nr.T10026 nosacījumos ir noteikti specifiski 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību nosacījumi. 

 
Uz 2005.gada 23.novembra  padomes sēdi tika uzaicināts „Latvijas Mobilais telefons” 

SIA pārstāvis. 
„Latvijas Mobilais telefons” SIA pārstāvis – Guntis Lauskis padomes sēdē 2005.gada 

23.novembrī informēja, ka „Latvijas Mobilais Telefons” SIA nav iebildumu par sagatavoto 
lēmuma projektu. 

 
Komisija secina: 

1. Ar „Latvijas Mobilais Telefons” SIA reģistrēšanu elektronisko sakaru komersantu 
sarakstā saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma Pārejas noteikumu 5.punktu spēku 
zaudē Licence Nr.350 un Licence Nr.T10026. Savukārt saskaņā ar Elektronisko sakaru 
likuma Pārejas noteikumu 5.1punktu ar Satiksmes ministrijas Licenci Nr.350 un ar 
Komisijas 2002.gada 3.decembra ar lēmuma Nr.140 2.punktu piešķirtās radiofrekvenču 
spektra lietošanas tiesības paliek spēkā  attiecīgi radiofrekvenču spektra joslām 935,0-
948,2 MHz, 890,0-903,2 MHz, 1710,0-1734,8 MHz un 1805,0-1829,8 MHz līdz 
2016.gada 9.janvārim un radiofrekvenču spektra joslām 1920 – 1940 MHz, 2110 – 2130 
MHz un 1915 – 1920 MHz līdz  2017.gada 31.decembrim.  

2. Ar Licences Nr.350 un Licences Nr.T10026 spēka zaudēšanu, rodas situācija, kad 
piešķirtās radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības saglabājas, bet konkrēto 
radiofrekvenču spektra joslu specifiskie radiofrekvenču spektra lietošanas nosacījumi 
zaudē spēku, jo ir ietverti Licences Nr.350 un Licences Nr.T10026 nosacījumos. 

3. Ņemot vērā iepriekš minēto, lai nodrošinātu radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 
specifisko nosacījumu, kas ir ietverti Licencē Nr.350 un Licencē Nr.T10026, izpildes 
nepārtrauktību arī pēc „Latvijas Mobilais Telefons” SIA reģistrēšanas elektronisko 
sakaru komersantu sarakstā, ir atkārtoti jānosaka specifiskie radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību nosacījumi. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2005.gada 19.aprīļa noteikumiem Nr.276 „Noteikumi par 
radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru veidiem un iedalījumu radiosakaru 
sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem”, 
un pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 8.panta otro daļu, 47.panta pirmo un septīto 
daļu un 49.panta otro daļu, likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta otro 
daļu un Administratīvā procesa likuma 6., 10. un 57.pantu,  
            
 



 3

 padome nolemj: 
 
 Noteikt „Latvijas Mobilais Telefons” SIA šādus specifiskos radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību nosacījumus: 
1. „Latvijas Mobilais Telefons” SIA ir tiesības nodrošināt tīkla pārklājumu visā Latvijas 
Republikas teritorijā. 
 
2. „Latvijas Mobilais Telefons” SIA ir šādu radiofrekvenču spektra joslu radiofrekvenču 
spektra lietošanas tiesības: 

2.1. GSM 900/1800 radiofrekvenču spektra joslas 935,0-948,2 MHz, 890,0-
903,2 MHz, 1710,0-1734,8 MHz un 1805,0-1829,8 MHz līdz 2016.gada 
9.janvārim; 
2.2. UMTS radiofrekvenču spektra joslas 1920 – 1940 MHz, 2110 – 2130 MHz 
un 1915 – 1920 MHz līdz 2017.gada 31.decembrim. 

 
3. Komercdarbībai piešķirto radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību tālāknodošana netiek 
paredzēta. 

 
4. Līdz šī lēmuma 2.punktā noteikto radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību termiņa beigām 
nemainīgas saglabājas Licences Nr. T10026 15.punktā noteiktās šādas pārklājuma prasības 
UMTS/IMT-2000 radio pakalpojumiem: 

4.1. līdz 2005.gada 31.decembrim „Latvijas Mobilais Telefons” SIA jānodrošina 
UMTS pakalpojumu pieietamība vismaz 30 % Latvijas Republikas 
iedzīvotājiem; 
4.2. līdz 2007.gada 31.decembrim „Latvijas Mobilais Telefons” SIA jānodrošina 
UMTS pakalpojumu pieietamība vismaz 45 % Latvijas Republikas 
iedzīvotājiem. 

 
5. „Latvijas Mobilais Telefons” SIA vienu reizi gadā līdz 10.februārim iesniedz Komisijai šādu 
informāciju: 

5.1. GSM 900/1800 tīkla radio pārklājums uz esošā gada 1.janvāri; 
5.2. UMTS tīkla radio pārklājums uz esošā gada 1.janvāri; 
5.3. lietotāju skaits GSM 900/1800 tīklā uz esošā gada 1.janvāri; 
5.4. lietotāju skaits UMTS tīklā uz esošā gada 1.janvāri. 

 
6. „Latvijas Mobilais Telefons” SIA, izmantojot šī lēmuma 2.punktā minētās radiofrekvenču 
spektra lietošanas tiesības, ievēro visus Latvijas Republikā spēkā esošos tiesību aktus. 

 
Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvā rajona tiesā viena mēneša laikā no   dienas, 
kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto administratīvo aktu.  
 
Priekšsēdētāja p.i.                 R.Jonītis 
 
Patjanko 7097282 
 
Oriģināls-   1. eksemplārs (ar vīzām) lietā Dokumentu nodrošinājumu nodaļā. 

     2. eksemplārs (ar rekvizītu “paraksts”) Elektronisko sakaru un pasta departamentā. 
Kopija -       1 eksemplārs „Latvijas Mobilais Telefons” SIA.    


